
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

ANEXO A PORTARIA Nº 286, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  FAPESPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04
      Despesas Ordinárias       
               0301 0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04

  FAPESPA       
              0301 0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04

TOTAL 0,00 144.507,04 0,00 0,00 144.507,04

PORTARIA Nº 287, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.809.054,53 (Quatro Milhões, Oitocentos e Nove Mil, Cinquenta 
e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 287, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  FAPESPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53

  FAPESPA       

              0101 0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53

TOTAL 0,00 1.846.884,13 1.253.426,78 1.708.743,62 4.809.054,53

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 73.114.507,28 (Setenta e Três Milhões, Cento e Quatorze Mil, 
Quinhentos e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 288, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  FAPESPA        
     Outras Despesas Correntes  30.339,66 42.350,21 162.639,39 70.478,69 305.807,95
      Despesas Ordinárias       
               0101 30.339,66 42.350,21 162.639,39 70.478,69 305.807,95

GESTÃO         

  FINANPREV        
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 21.500.000,00 0,00 21.500.000,00
      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 0,00 21.500.000,00 0,00 21.500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SEDUC        
     Investimentos  0,00 22.822.498,22 0,00 0,00 22.822.498,22

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0131 0,00 22.822.498,22 0,00 0,00 22.822.498,22
     Outras Despesas Correntes  0,00 16.156.773,14 7.409.406,49 0,00 23.566.179,63
      Despesas Ordinárias       
               0102 0,00 16.156.773,14 0,00 0,00 16.156.773,14
               0131 0,00 0,00 7.409.406,49 0,00 7.409.406,49
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 4.920.021,48 0,00 0,00 4.920.021,48
      Folha de Pessoal       
               0102 0,00 4.920.021,48 0,00 0,00 4.920.021,48

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 0,00 7.409.406,49 0,00 7.409.406,49

  SEDUC       
              0131 0,00 0,00 7.409.406,49 0,00 7.409.406,49

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  0,00 22.822.498,22 0,00 0,00 22.822.498,22
  SEDUC       
              0131 0,00 22.822.498,22 0,00 0,00 22.822.498,22

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  30.339,66 21.119.144,83 162.639,39 70.478,69 21.382.602,57
  FAPESPA       
              0101 30.339,66 42.350,21 162.639,39 70.478,69 305.807,95
  SEDUC       
              0102 0,00 21.076.794,62 0,00 0,00 21.076.794,62

PREVIDÊNCIA ESTADUAL  0,00 0,00 21.500.000,00 0,00 21.500.000,00
  FINANPREV       
              0101 0,00 0,00 21.500.000,00 0,00 21.500.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         30.339,66 42.350,21 21.662.639,39 70.478,69 21.805.807,95

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 21.076.794,62 0,00 0,00 21.076.794,62

0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               0,00 22.822.498,22 7.409.406,49 0,00 30.231.904,71

TOTAL 30.339,66 43.941.643,05 29.072.045,88 70.478,69 73.114.507,28

PORTARIA Nº 289, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 289, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          

  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 2.176.328,00 2.176.328,00
      Folha de Pessoal        
                 0258 0,00 0,00 0,00 2.176.328,00 2.176.328,00


